6

ГЛУБОКСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

   30 января 2017 г. № 173

Об утверждении регионального комплекса мероприятий по реализации Государственной программы «Культура Беларуси» на 2017–2020 годы

На основании пунктов 21 и 22 Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации государственных программ, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25 июля 2016 г. № 289 «О порядке формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации государственных программ», Глубокский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый региональный комплекс мероприятий по реализации Государственной программы «Культура Беларуси»                       на 2017–2020 годы.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Глубокского районного исполнительного комитета по социальным вопросам Молотовник Т.Л.
Председатель                                                                   Г.В.Унукович
Тарасевич 2 25 49

Утверждено

Решение

Глубокского районного

Совета депутатов

30.01.2017 № 173
Региональный комплекс мероприятий по реализации Государственной программы «Культура Беларуси» на 2017–2020 годы
1. Региональный   комплекс   мероприятий   по   реализации Государственной программы «Культура Беларуси» на 2017–2020 годы (далее – региональная программа) включает подпрограмму 1 «Наследие», подпрограмму 2 «Искусство и творчество», подпрограмму 3 «Архивы Беларуси».

2. Задачи подпрограммы 1 «Наследие»:

сохранение историко-культурного наследия;

повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых библиотеками, музеями, выставочными залами;

создание условий для дальнейшего развития народных художественных промыслов.

Задачи подпрограммы 2 «Искусство и творчество»:

организация и проведение культурных мероприятий, поддержка искусства и творчества, укрепление международного культурного сотрудничества, создание условий для эстетического воспитания детей и молодежи;

повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых клубными учреждениями и прочими организациями культуры;

создание условий для сохранения и развития кинематографии;

поддержка театрально-зрелищных организаций.

Задача подпрограммы 3 «Архивы Беларуси» – формирование Национального архивного фонда Республики Беларусь, обеспечение сохранности и использования архивных документов.

3. Заказчик-распорядитель бюджетных средств, отвечающий за выполнение задач и целевых показателей региональной программы –Глубокский районный исполнительный комитет (далее – райисполком).

4. Целевые показатели региональной программы:

	Наименование показателя
	Значение показателя
	Значение показателей по годам

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Прирост количества посещений организаций культуры (к уровню 2016 года)
	процентов
	–
	–
	4
	5

	Доля внебюджетных (собственных) средств в общем объеме финансирования государственных организаций культуры
	процентов
	5,1
	5,5
	5,8
	6,1

	Количество архивных документов, принятых на постоянное хранение в Учреждение «Зональный государственный архив в            г. Глубокое»
	единиц хранения
	3800
	3800
	3800
	3800

	Подпрограмма 1 «Наследие»

Задача 1. Сохранение историко-культурного наследия

	Количество нематериальных ценностей историко-культурных ценностей, включенных в Государственный список историко-культурных ценностей Республики Беларусь
	единиц
	–
	1
	–
	–

	Задача 2. Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых библиотеками, музеями, выставочными залами

	Количество посещений публичных библиотек, в том числе удаленными пользователями (прирост к уровню 2016 года)
	процентов
	4
	6
	8
	10

	Прирост объема Музейного фонда Республики Беларусь (к уровню 2016 года)
	процентов
	2
	3
	4
	5

	Прирост количества посещений музеев (к уровню 2016 года)
	процентов
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 2 «Искусство и творчество»

Задача 2. Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых клубными учреждениями и прочими организациями

	Количество проводимых клубными учреждениями и иными учреждениями культуры культурных мероприятий
	единиц
	4400
	4400
	4400
	4400

	Количество непрофессиональных (любительских) коллективов художественного творчества с наименованиями «народный» и «образцовый» (прирост к уровню 2016 года)
	единиц
	1
	–
	–
	–

	Задача 3. Создание условий для сохранения и развития кинематографии

	Прирост объема доходов от кинопоказа и других услуг кинопрокатных и кинозрелищных организаций (к уровню 2016 года)
	процентов
	19
	28
	40
	50

5. Мероприятия региональной программы:
	Наименование мероприятия
	Заказчик
	Сроки выполнения мероприятия, годы
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, рублей

	всего
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Наследие»
Задача 2. Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых библиотеками, музеями, галереями, выставочными залами

	1. Обеспечение текущих расходов для организации деятельности библиотек, музеев, выставочных залов, парков культуры и отдыха, зоопарков
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи Глубокского районного исполнительного комитета (далее – райисполком)
	2017–2020

	местный бюджет
	3 898 870,90
	627 054,00
	795 299,00
	869 819,00
	944 797,00

	собственные средства организации
	113 190,00
	20 504,00
	22 575,00
	24 697,00
	27 041,00

	2. Проведение капитального ремонта зданий и сооружений библиотек, музеев, галерей, выставочных залов, парков культуры и отдыха, зоопарков, приобретение оборудования и других основных средств для них
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома
	2019
	местный бюджет
	5 000,00
	–
	–
	5 000,00
	–

	собственные средства организации
	1 000,00
	–
	–
	1 000,00
	–

	3.  Пополнение библиотечного фонда
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома
	2017–2020
	местный бюджет
	297 543,00

	63 760,00
	69 498,00
	76 031,00
	83 254,00

	собственные средства организации
	6 188,00
	972,00
	1 069,00
	1 169,00
	1 278,00

	4. Проведение   фестивалей (фестивалей-ярмарок), праздников с демонстрацией достижений мастеров народных художественных промыслов (ремесел)
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома
	2018
	местный бюджет
	5 000,00
	–
	5 000,00
	–
	–

	собственные средства организации
	1 230,00
	–
	1 230,00
	–
	–

	Подпрограмма 2 «Искусство и творчество»

Задача 1. Организация и проведение культурных мероприятий, поддержка искусства и творчества, укрепление международного культурного сотрудничества,
создание условий для эстетического воспитания детей и молодежи

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Проведение фестивалей, конкурсов, форумов, выставок, пленэров, праздников,  конференций и других мероприятий в сфере культуры; приобретение и создание произведений искусства, реализация  культурных проектов, подготовка и издание информационных сборников, буклетов, методических материалов, нотных изданий, проведение кинематографических мероприятий в сфере культуры, участие в таких мероприятиях, популяризация
фильмов и их тиражирование
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи
райисполкома
	2017–2020
	местный бюджет
	4 536,00
	1 000,00
	1 072,00
	1 168,00
	1 296,00

	Задача 2. Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых клубными учреждениями и прочими организациями культуры

	1. Обеспечение текущих расходов для организации деятельности клубных организаций, дворцов, домов культуры, организаций культуры смешанного типа и прочих организаций культуры
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи

райисполкома
	2017– 2020
	местный бюджет
	7 555 607,93
	1 142 577,00
	1 579 833,00
	1 729 385,00
	1 892 306,00

	собственные средства организации
	553 248,00
	100 221,00
	110 343,00
	120 714,00
	132 170,00

	2. Проведение капитального ремонта зданий и сооружений клубных организаций, дворцов, домов культуры, организаций культуры смешанного типа и прочих организаций культуры, приобретение оборудования и других основных средств для них
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома
	2017–2020
	местный бюджет
	11 704,00
	–
	–
	–
	–

	2017– 2020
	собственные средства организации
	3 000,00
	–
	1 700,00
	–
	1 300,00

	Задача 3. Создание условий для сохранения и развития кинематографии

	1. Обеспечение текущих расходов для организации деятельности кинопрокатных и кинозрелищных организаций
	Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома
	2017–2020
	местный бюджет
	65 000,00
	–
	–
	–
	–